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Abstract

The goal of this thesis is to analyze the effect the choice of procurement

procedure has on the price of public procurement. We achieve this by inves-

tigating the dataset on public procurement data in the EU by the Digiwhist

project. In the presented model, we explain the variation in the difference

of final and estimated price of procurement as a function of procurement

procedure used and a set of auction characteristics such as the number of

bidders, contract complexity, type of supply and others.

The results show that the open procedure is generally superior to its

alternatives in terms of monetary savings. We also demonstrate that in

the open procedure, the largest part of the cost reduction comes from the

competition effect caused by the number of bidders present, whereas other

procedures are not as sensitive to changes in the number of bidders. We find

that the average number of bidders is significantly lower than the optimal

number would be.

Abstrakt

Cílem této práce je analyzovat efekty výběru druhu zadávacího řízení na

cenu veřejných zakázek. Toho jsme dosáhli s pomocí datasetu s informacemi

o veřejných zakázkách na území EU poskytnutým projektem Digiwhist. V

použitém modelu vysvětlujeme variaci v rozdílu konečné a odhadované ceny

zakázky jako funkci použitého druhu zadávacího řízení a sady vlastností

řízení jako počtu uchazečů o zakázku, komplexity kontraktu, typu dodaného

zboží/služeb a dalších.

Naše výsledky odhalují, že otevřené veřejné řízení je, co se peněžních ús-

por týče, obecně nejvýhodnější druh řízení. Také jsme prokázali, že během

otevřeného řízení největší část snížení nákladů je díky větší konkurenci ply-

noucí z většího počtu přítomných uchazečů, zatímco ostatní druhy řízení na

tomto do stejné míry závislá nejsou. Na závěr jsme spočítali, že průměrný

počet uchazečů ve všech druzích řízení je značně menší než by byl počet

optimální..
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Introduction

At least 14% of GDP of all countries in the EU or 1.9 trillion EUR gets

spent each year on public procurement. Therefore, having the right policies

set up for conducting public procurement can mean significant savings for

public authorities. One of the polices the public authorities get to decide on

is the type of procurement procedure. There are several types of procure-

ment procedures like open procedure, negotiated procedure with or without

publication, restricted procedure or competitive dialog. Those differ in com-

petitiveness, the openness of the process, entry barriers, time durations of

the tendering process and other parameters. This aims plans to investigate

the effects of these procedures in the European Union.

It achieves this by first assessing the formal rules for public procurement in

the EU as written in Directive 2014/24/EU on public procurement and later

conducting a regression analysis of data supplied by the Digiswhist project,

an EU funded initiative focused on battling corruption in public procurement

section by making the procurement data transparent and readily available.

The used dataset was just recently made available to the public and thus

this thesis is be one of the first to conduct any analysis of the data.

The main focus of this thesis is to study the monetary savings as a result

of public procurement procedures used. Hence, the time dimension (sav-

ings measured in days) and the quality dimension were disregarded, mainly

due to unavailability of the data. Furthermore, the effects of competition,

transparency and bidder participation in auctions will be studied, as those

measures are closely related to the type of procurement procedure used.

The results show us that there indeed is a statistically significant dif-

ference in final prices of auctions between different types of procurement

procedures. We also concluded that the open procedure yields the most

cost-effective results compared to the other procedures, with the increase in

costs ranging from 1.8% in case of negotiated procedure with publication to

6.8% in case of competitive dialog.

Additionally, we studied the effect of a single additional bidder in different
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procedures and the ideal amount of bidders. We reached a conclusion that

open procedure, in addition to the largest overall effect on procurement cost

reduction, is also the procedure with the greatest effect of a single bidder

by a large margin. Also, a test for an optimal number of bidders in each

procedure was conducted, from which we decided that the optimal number

of bidders for open procedure is 20, while for negotiated procedure with

publication and restricted procedure it is 10 and 18, respectively.

The conclusions of this thesis are primarily important for all levels of con-

tracting authorities of the EU. It provides them with additional insight into

the effect the various procurement procedures can have, possibly resulting in

considerable monetary savings. That being said, the general outline of the

results is in line with the available literature on the topic. Palguta (2012)

[31] and Soudek (2013) [36], arrive at the same conclusion - that open auc-

tions are the most beneficial in terms of pure monetary savings. The general

literature agrees that increased number of bidders has a positive effect on

the project price and Bajari and Tadelis (2006) [39] state that the benefits of

open procedure consist mainly of the number of (qualified) bidders. There-

fore we can observe that our findings are also in accordance with existing

literature.

The thesis is divided into three parts: theoretical part, empirical part,

and results and discussion. In the theoretical part, we first define basic terms

used in the text, later we take a closer look at the characteristics of different

procurement procedures from a legal point of view and then we examine

other procurement characteristics, f.e. the thresholds triggering EU-wide

rules. Lastly, we take a look on the existing literature on the topic. In the

empirical part, we first state our motivations for this thesis, then we assess

the available data and scrutinize the variables and their expected effects

and state the possible data limitations. Later we explain the methods used

and investigate possible problems with the dataset. After that, we state our

model and hypotheses. Lastly, we assess the assumptions for ordinary least

squares estimation. In the last part, we interpret our models and later we
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evaluate the previously stated hypotheses.
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1 Theoretical background

1.1 Definitions of basic terms

Public procurement, as defined by the European Commission, is a

process by which public authorities, such as government departments or

local authorities, purchase work, goods or services from companies.

Contracting authorities means any government authorities or bodies

governed by public law or associations formed by such authorities or public

bodies which need to obtain either works, supplies or services via public

procurement. For our purposes, we can divide contracting authorities into

four groups:

• Central government authorities and their subsidiaries, such as ministries

and national offices

• Local authorities, such as municipalities and regional offices

• Bodies governed by public law, such as schools or hospitals

• Profit-seeking firms, such as state-owned enterprises, utility companies

or postal companies

Supplier can be any entity who is able to supply the needed goods,

services or works to the contracting authority. In case the supplier submits

a request to participate in a procurement process, he becomes a bidder.

Unlike the supplier, bidder is a part of a legal relationship and must comply

with applicable law.

Public procurement procedure legal process the contracting author-

ity follows when selecting a winning bidder. A variety of different public

procurement procedures are available to public authorities, each offering

a distinct combination of openness, transparency and different formal re-

quirements, which in turn influence the essential characteristics of a public

contract, such as the time frame, number of bidders and the characteristic

central to this study, the final price of a contract. As procurement pro-

cedures play a paramount role in this thesis, we shall dedicate a separate
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section to examine all relevant types of procedures.

Electronic auction or e-auction is a process that can be used simulta-

neously with most of the procurement procedures. It is usually conducted

as a reverse auction, meaning, in this case, that the contracting authority

puts up a request for a required good or service and sellers then place bids

for the amount they are willing to be paid for the good or service. At the

end of the auction, the seller with the lowest amount wins. It is used mainly

when the final awarding mechanism is based mostly on price.

Figure 1: General process of public procurement

Source: Reimarová (2011) [35]

1.2 Closer examination of possible procurement types

On 24th February 2014, a new EU directive 2014/24/EU [14] was adopted.

The member states of the EU had until 18 April 2016 to implement the afore-

mentioned directive into their national legislation. There are several major
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differences from the previous directive, 2004/18/EC [13] from 31 March 2004,

which we will examine shortly. EU directives dating older than that are not

of particular interest for the purposes of this study, since the available data

spans from 2006 to 2018. The main goals of those changes were to: make

small and medium enterprise participation in public contracts easier, make

more provisions on grounds for exclusion and award criteria, improve safe-

guards against corruption, improve electronic procurement and make pro-

curement procedures more flexible [16]. The procurement procedures this

study shall be focusing on are as follows:

Among the most prevalent, there is the Open Procurement Proce-

dure (or open auction). In open procedures, any interested economic oper-

ator in possession of the required certification is able to submit bids. The

interested parties have at minimum 35 days to submit their bids, or 15 days

if prior information notice was published or in case of urgency. Interestingly,

the closed auction principles are used, meaning that until the opening of the

bids, the bidders do not know of the other bidder’s offers. The bids are later

evaluated and a winner is selected based on a previously announced award

mechanism.

The second of the procedure types, which are to be of main interest

for this work is Competitive Procedure with Negotiation or in other

words, the Negotiated procedure with prior publication, during which

the contracting authority needs to publish a contract notice, for which any

supplier can make a request to participate. In the procurement documents,

contracting authorities need to provide a description of the characteristics

required of the supplies, works or services to be procured and specify the

contract award criteria. Said information is required to be sufficiently precise

for the economic operators to decide whether to participate in the procedure

further. The interested contractors then submit their offers and fill out the

Pre-Qualification Questionnaires and based on those, the contracting author-

ity will judge their qualifications and exclude from further process those who

do not meet the required selection criteria are barred from further partici-
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pating in the project - this is called the Pre-Qualification Phase. A minimum


[…]

dures, with open procedure as the leading procedure in terms of monetary
savings. According to our model, negotiated procedure with publication
costs 1.77% of estimated price more, restricted procedure costs 2.07% of es-
timated price more, negotiated procedure without publication costs 5.01% of
estimated price more and finally, competitive dialog costs 6.85% more than
open procedure. We controlled for the number of bidders, the type of con-
tracting authority, the type of supplied good or service, whether electronic
auction was used, whether EU funds were used, country fixed effects and
contract complexity.

From the available data, we were not able to observe any stable effects
of electronic auction, neither we dare to state any conclusions on the effect
of the contracting authority, as we found that the effect of both of those
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variables depends to a large extent on the presence of other variables.
In the following model, we also detected significant differences in the re-

duction of final price between the majority of the studied procedures. Again,
the open procedure was identified as the procedure with the largest return
on an additional bidder, 0.57% of estimated price saved per extra bidder,
thus we can conclude it is the most sensitive to changes in the number of
bidders. The returns on a single bidder in other procedures are as follows: re-
stricted procedure offers a 0.36% decrease bidder, negotiated procedure with
publication just 0.21% and just 0.11% in case negotiated procedure without
negotiated was used. No significant differences between competitive dialog
and open procedure were detected.

In the last test, we have detected differences between the optimal number
of bidders. The ideal number of bidders range from 10 in case of negotiated
procedure with publication, 18 in case of restricted procedure, 20 in case of
open procedure, to 26 in case of negotiated procedure without publication.
The last number is likely to be skewed by unexpectedly high average number
of bidders in the respective procedure, though. No significant differences
between competitive dialog and open procedure were detected.

The results of this thesis are mostly in line with the results that can be
found in existing literature. Similarly to Palguta et. al. [31], it has been
detected that the open procedure has the most positive effect on tender sav-
ings, however, the negative results of other procedures as described by this
thesis are by approximately 50% less extreme than those described by the
authors. The average effect of an additional bidder, 0.509% of estimated
price as estimated by us, is also much lower than in general literature, which
estimates the effect to be anywhere from 2% (Kuhlman and Johnson (1983)
[26]) to 7.5% (Onur and Tas (2019) [30]). Next, we have partially succeeded
to confirm the claim of Bulow and Klemperer (1996) [6], who claim that
additional bidder open procedure outweighs the cost of reduction of negoti-
ating power. In our tests, the value of an additional bidder was the highest
in open procedure. Our last findings regarding the optimal number of bid-
ders, however, were not in line with the findings of Onur and Tas (2019)
[30], who predicted much lower optimal bidder numbers than we did.

Our findings have multiple applications for policymakers. Firstly, if the
contract characteristics allow it, the contracting authorities should make use
of the open procedure as often as possible, since it offers the best monetary
payoff combined with a high degree of transparency. Secondly, as we have
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discovered that the average number of bidders is much lower than the op-
timal numbers would be combined with the fact that we have detected an
average reduction in price of 0.509% of estimated tender price per additional
bidder across all procedures, which equals to a decrease of 2.2% with the
average amount of bidders, the contracting authorities are advised to devote
resources to finding as many bidders as possible.
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Appendix A: Alternative results with less strict outlier

rules

In Table 7 find alternative regression results in case more conservative
outlier specification method was used, with the outlier region boundaries
being set as 2.5 IQR instead of 1.5 IQR, as in the main study. It can be
observed that the size of coefficients is higher and also all of the variables
are significant, however, the signs of coefficients are the same in our main
model.
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Appendix B: Alternative regression results with com-

plete data only
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Appendix C: Thesis proposal

Motivation

The public procurement spending corresponds to approximately 14% of
GDP annually. It is therefore important to have a clear idea of how to
assure that the process of public procurement is transparent. In my thesis,
I will be interested in the manner how each of the procurements are issued.
Mainly I will focus on the influence the type of procurement procedure has
on other variables, such as the difference between the final and estimated
bidded price. I will try to find out whether each type of procedure is more
commonly found in certain sectors, or if some of the EU countries seem to
prefer one kind of procedure over the rest. This will be, however, made
harder due to the fact that different EU states use slightly different types of
procedure each, so I will have to look into the individual differences in each
country in detail.

Our goal therefore is to investigate whether we can observe any positive
effect on the prices of the procurements and if the prices could be lowered if
the state institutions started using more open types of procurement proce-
dures.

Hypotheses

i. There is a significant difference in the price as estimated by authorities
and the final price when comparing open procurement procedure and
other types.

ii. All sectors tend to use open procurement procedure just as often as
others.

iii. The countries in the Western and Northern Europe use the open type
of procedure more often than the other states.

Contribution

The main cause why my study could contribute to already existing liter-
ature is that a relatively recently made dataset will be used in the process of
making the models. This dataset combines all data on public procurement
from all the countries of the EU (plus several others), making it the first
dataset containing all the data at once. Before that, most of the studies
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seemed to be made on smaller scale, usually only one country (Gelderman,
Ghijsen, Brugman, 2006; Aschhoff, Sofka, 2009). Therefore, the findings will
be original and potentially useful for writing larger scale studies.

Methodology

The thesis will be split into two parts, theoretical and empirical. The
main focus of the theoretical part will be assessing directives and law of the
EU and the examined countries. This will be done by analyzing the avail-
able documents and their comparison. In the empirical part, I will firstly
try to give a general overview of my dataset, which will be a list of public
contracts of the EU. After that, I will test the above stated hypotheses using
regression analysis based on ordinary least squares method. Through that, I
will try to identify the relationships between the type of public procurement
procedure as a dependent variable and other variables like the estimated
value of the contract, final value, number of bidders, etc.

Outline

i. Introduction

ii. Literature review

iii. Theoretical part

a. Definitions of basic terms

b. Procurement procedures in states of the EU

iv. Epirical part

a. Description of data

b. Used methods

c. Data assessment and analysis

d. Testing hypotheses

e. Description of results

v. Conclusion
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