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OVERALL ASSESSMENT:
The thesis submitted by Jiří Čep studies the effects of the choice of public procurement procedure type
and its related characteristics on that procedure. More specifically, it pursues the final price of a tender,
effects on returns of an additional bidder, or optimal bidder participation in the tenders. Jiří Čep uses the
dataset on public procurement data in the European Union supplied by the Digiwhist project to validate
his hypotheses. He explains the variation in the difference of final and estimated prices of tenders based
on the procedure used and other available characteristics.

Results of the thesis suggest that all procedures examined in the thesis indicate worse performance in
terms of monetary savings compared to an open procedure format that provides a baseline in Jiří’s
thesis. The range spans from 1.8% to 6.9% higher costs in case of other formats than an open procedure
would have had. Furthermore, he identifies the open procedure as having the largest return on an
additional bidder (0.57% of price saved per extra additional bidder). Jiří concludes his thesis with a
recommendation to policymakers who should, according to his analysis, make use of open procedure
format in public procurements and devote resources to find more bidders.

Contribution
Even though I know the stream of literature corresponding to this thesis only vaguely, I think that Jiří
Čep makes a valuable contribution by his thesis. He performs solid econometric analysis of a good
dataset a provides valuable insights into European Union’s public procurements.

Methods
Jiří Čep applies solid econometric methods in his thesis. He uses sensitivity analysis and several
different econometric models to understand the topic of interest. Furthermore, Jiří provides robustness
checks not only in terms of different model specifications, but also in terms of alternative dataset cleaning
and construction. All six hypotheses provided by the author are clearly stated and validated. I find
methods of this thesis clear and sufficient.

Literature
The literature of the topic is very well reviewed and described. Occasionally, I missed a reference
throughout the text that would anchor certain statement to particular piece of literature. The whole text,
neverthless, meets academic standards well.

Manuscript form
In the case of a manuscript form, I found a minority of deficiencies. I include a shortlist in the report to
provide the author with feedback. Those points do not decrease the general value of this thesis but
should have been avoided, especially since they are mostly in the Introduction. The thesis is well
structured and coherent, the level of formal correctness of this thesis is sufficient.

• Page 8 – This aims plans to investigate…

• Page 8 – „Digiswhist“

• Page 8 – …this thesis is be one…

Summary and suggested questions for the discussion during the defence
I am pleased to summarize that Jiří Čep managed all aspects of a bachelor thesis at a satisfactory level.
The thesis shows the author’s sufficient knowledge of both the presented topic as well as analytical
methods. I recommend the thesis to defence at the IES FSV UK. Based on the quality of the thesis and
my best knowledge I suggest the grade “A.“
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CATEGORY POINTS

Contribution (max. 30 points) 27

Methods (max. 30 points) 28

Literature (max. 20 points) 18

Manuscript Form (max. 20 points) 18

TOTAL POINTS (max. 100 points) 91

GRADE (A – B – C – D – E – F) A

EXPLANATION OF CATEGORIES AND SCALE:

CONTRIBUTION: The author presents original ideas on the topic demonstrating critical thinking and ability to draw
conclusions based on the knowledge of relevant theory and empirics. There is a distinct value added of the thesis.

Strong Average Weak
30 15 0

METHODS: The tools used are relevant to the research question being investigated, and adequate to the author’s
level of studies. The thesis topic is comprehensively analyzed.

Strong Average Weak
30 15 0

LITERATURE REVIEW: The thesis demonstrates author’s full understanding and command of recent literature.
The author quotes relevant literature in a proper way.

Strong Average Weak
20 10 0

MANUSCRIPT FORM: The thesis is well structured. The student uses appropriate language and style, including
academic format for graphs and tables. The text effectively refers to graphs and tables and disposes with a complete
bibliography.

Strong Average Weak
20 10 0

Overall grading:

TOTAL GRADE

91 – 100 A

81 - 90 B

71 - 80 C

61 – 70 D

51 – 60 E

0 – 50 F